Уважаемые гости, коллеги!
Приветствуем Вас на сузунской земле! 
Мы рады, что Вы нашли возможность побывать в знаменитом поселке Сибирской монеты! 
Сузунский район один из 30 сельских районов Новосибирской области, отличается от других районов двумя особенностями: 
1. Богатой природой (лесостепь, два бора, озера и реки, 80 -километровый участок р. Обь).
2. Уникальной историей.
У поселка нетипичная судьба. 
258 лет назад Завод-Сузун родился по указу императрицы Екатерины II вместе с медеплавильным заводом и монетным двором и стал денежным центром Российской империи за Уралом. 
За более чем два с половиной века Сузун и его жители, наши предки пережили все, что и вся наша страна. Но культурно-историческое наследие у нас особое, неповторимое: 
- это и археологические памятники эпохи бронзы 
- и достопримечательное место, 
- и памятники архитектуры.
Начала культуры, здравоохранения и образования Новосибирской области в нынешних ее границах были заложены у нас, в Сузуне. 
Мы по праву гордимся нашей историей и делами наших прадедов. 
Сузунский район имеет смешанный тип экономики: промышленность и сельское хозяйство. 
При этом более половины населения района проживает в 39-ти сельских населенных пунктах из 42. 
Нам очень важно сохранять и развивать село. Поэтому первая точка роста экономики - это развитие агропромышленного комплекса. 
Сегодня нам важно сохранить село, сельский образ жизни и развивать социально-экономическую инфраструктуру села.
Вторая точка роста экономики района - развитие промышленности – особенно лесной и деревоперерабатывающей отрасли. 
Одна из самых крупных в Новосибирской области лесосырьевая база (24 млн. куб. м. древесины на корню) способна производить продукцию в объеме 1,0 млрд. рублей ежегодно.    
Третья точка роста – это использование культурного наследия и природно-реакционного потенциала в качестве фактора социально-экономического развития территории. 
Сегодня мы формируем туристско-реакционный кластер, интегрированный в экономику района. 

Уважаемые участники совещания!
Для Сузунского района несмотря на пандемию, 2020 и 2021 годы были годами ряда рекордов. 
Назову некоторые ключевые позиции социально-экономического развития района.
1. Валовый районный продукт составил 12 млрд. 621 миллион рублей или 101% к уровню прошлого года. 
2. Сельскохозяйственными предприятиями при урожайности 23 центнеров с гектара произведено 136 тысяч тонн зерна, что составило 172% к уровню прошлого года. 
3. Прирост инвестиционной активности Сузунского района значительно опередил среднеобластные показатели – индекс прироста составил 27%, что выше областного значения на 19%.
С 2015 по 2019 в район было привлечено 6 млрд. 800 миллионов рублей, в 2020 году – 2,0 млрд. рублей, в 2021 – 2,5 млрд. рублей. 
За последние два года Сузун превратился в большую строительную площадку, что вселяет в сузунцев уверенность в завтрашнем дне. 
Мы строили и открывали новые знаковые для жителей района объекты:
- открыли краеведческий музей нового типа «Центр исторической информации», музей-усадьбу управляющего медеплавильным заводом и монетным двором;
- построили клуб в поселке Лесниковский, 4 вышки сотовой связи;
- 45-квартирный дом для переселения земляков из ветхого жилья,
- 15-ти квартирный дом для служебного жилья и приобрели 7 квартир для педагогов и врачей.
- построили пристройку к СОШ № 301 с современными  спортивным и актовым залами, пищеблоком и столовой, учебными мастерскими и учебными классами для начальной школы и корпус ясельных групп в детском саду №2;
- ведется строительство нового современного здания школы на 132 места в селе Шайдурово. Это первое за последние 35 лет строительство нового социального объекта в районе.  
Началась подготовка к строительству пристройки к Сузунской школе №2 на 400 мест. Завершены работы по выносу инженерных сетей с территории будущей застройки.
4. Миграционный прирост впервые за последние годы составил плюс 60 человек в 2020 году и плюс 207 человек в 2021. 
5. Средняя заработная плата по району составила 29 тысяч 998 рублей, что выше на 2118 рублей 2020 года.

Достигнутые в эти годы показатели – это результат участия в мероприятиях национальных проектов и государственных программ, которые дают нам невероятные возможности.
Реализуя мероприятия программы «Комплексное развитие сельских территорий», мы смогли привлечь  небывалые для района инвестиции во все отрасли экономики и социальной сферы. Общий объем финансирования по этой программе составил 294 млн руб. На слайде представлены мероприятия по этой программе.

(За счет реализации этой программы мы построили:
· новую котельную БРЗ, чем улучшили экологическую ситуацию в поселке;
· пристройку на 150 мест к школе №301;
- 9,5 км нового водопровода в Бобровке, полностью заменив водопроводную сеть за 2 года;
· провели комплексно-капитальный ремонт в 2 школах, что обеспечило комфортные условия для 2000 участников образовательного процесса;
·  приобрели 2 автомобиля «Газель» в школы и санитарный автомобиль в больницу;
- построили парк семейного отдыха в Шарчино и спортивно-игровую площадку в Плоском.)

[bookmark: _GoBack]За три года мы приняли участие в 8 из 14 нацпроектов, реализовали более (530) пятисот тридцати миллионов рублей.
В здравоохранении района стартовала широкомасштабная работа.
В рамках Национального проекта «Здравоохранение» 
За три года в районе построено 5 фельдшерско-акушерских пунктов. Продолжим работу по включению в программы строительство ФАПов в селах Плоское, Зорино.
Ведем ремонт второго этажа Заковряжинской участковой больницы под паллиативное отделение.  
К радости всех жителей района успешно завершили  строительство операционно-реанимационного блока и приемного покоя ЦРБ. Стоимость этого объекта с высокотехнологичным оборудованием составит более 1,0 млрд руб. 
Ведется корректировка проектной документации по реконструкции помещений главного корпуса ЦРБ, в том числе с установкой томографа, в этом году приступим к реконструкции.
Приобретен передвижной флюорограф, санитарный автомобиль для врачебной амбулатории с. Ключики и автомобиль  «Нива» для выездов педиатров Сузунской ЦРБ.
В рамках национального проекта «Демография» построили корпус ясельных групп на 40 мест и площадку ГТО. 
В рамках национального проекта «Образование» в пяти школах открыли центры «Точка роста».
В рамках нацпроекта «Культура» получили  мобильный многофункциональный автоклуб стоимостью 5,5 млн.руб. Создали 2 модельные библиотеки (взрослую и детскую) в Центральной библиотеке Сузуна и виртуальный концертный зал в школе искусств. 
В рамках национального проекта Жилье и городская среда благоустроили четыре общественных пространства в Сузунском районе на сумму 35 млн. рублей: 
- Гагаринский парк;
- Екатерининская площадь;
- Деловой центр в р.п. Сузун.
- памятник воинам ВОВ в с. Битки.
За последние 4 года благоустроили 6 дворовых территорий, вложив в них 35 млн. руб. Продолжим работы еще в 3-х дворах многоквартирных домов.
В рамках национального проекта «Цифровая экономика» ведется целенаправленная работа по обеспечению малых сел сотовой связью. 
В 2019 году появилась вышка сотовой связи в Маюрово, в 2020 – в Холодном, в 2021 году обеспечили связью д. Малая Крутишка. 

Уважаемые участники встречи!
Мы прекрасно понимаем, что максимальный эффект можно получить, только грамотно расставляя приоритеты.
Качественное водоснабжение - один из важнейших вопросов для нашего района, это вопрос здоровья его жителей. 
В 2020 году в рамках национального проекта «Экология» было направлено 28 миллионов рублей на строительство установок водоподготовки в р.п. Сузун. 
В 2021 году на станции водоподготовки установили дегазаторы и запустили чистую воду в водопроводную сеть.
Мы понимаем, что одним из ведущих условий правильного гармоничного развития и сохранения здоровья детей – это обеспечение их полноценным горячим питанием. С 2020 года горячее питание обучающихся организовано во всех 19 общеобразовательных школах района. 
Продолжается работа по приведению в соответствие с нормами СанПинов пищеблоков и обеденных залов. 
В прошедшем году капитальный ремонт пищеблока проводился в Меретской школе (1,5 млн рублей). 
Важнейшее направление развития района – газификация.
В рамках инвестиционной программы ПАО Газпром «Развитие газоснабжения и газификации региона на новый пятилетний период: 2021-2025 годы» на территории Сузунского района планируется построить межпоселковые газопроводы к с. Шипуново и р.п. Сузун.

В 2021-2022  годах ведется  проектирование газопровода Сузун – Черепаново, Заказчик ПСД – ООО Газпромпроектирование, Проектировщик - ИПИ ГАЗ, г. Тюмень стоимость ПСД 117 млн.руб.
В 2023-2025 годах планируется выполнить строительно- монтажные работы на внутрипоселковых сетях, в том числе и подключение потребителей.
Следующим этапом будет рассматриваться газификация остальных населенных пунктов Сузунского района.
Мы понимаем, что успех – это не столько то, что мы имеем, сколько то, кем мы становимся. 
Прошедшие два года стали временем вызовов и испытаний, но они сделали нас сильнее.
Действительно, всякая перемена прокладывает путь другим переменам!

Уважаемый Павел Анатольевич!
[bookmark: _Toc63980255]МЫ выражаем надежду, что сегодняшнее совещание положит начало сотрудничеству в плане более качественной подготовки выпускников к государственной аттестации, поможет самоопределиться нашим детям в выборе профессии. 
А так же мы найдем взаимопонимание в совместной работе по развитию туризма в Сузунском районе.

Спасибо!
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